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شهرنوشت

در اعتراضات ســال‌های اخیــر به کرات 
شــاهد درگیری پلیس با شــهروندان بوده یا 
احتمالا تصاویر و ویدئوهای آن را دیده‌اید. اما 
درگیری روز 23 اسفند مقابل ساختمان ریاست 
جمهوری در خیابان پاستور تهران از جنسی 
مثل همیشه نبود. تجمع‌کنندگان که خود را 
»آمر به معروف و ناهــی از منکر« و از نیروهای 
حزب‌اللهی معرفی کرده بودند، طبق عادت در 
چند دهه و حداقل در چند ساله اخیر در سایه 
چنان آرامش و امنیتی جمع شــده و شعار سر 
می‌دادند و بعضا مورد پذیرایی قرار می‌گرفتند 
که برای شماری از آنها مقدور بود که فرزندان 
خردسال‌شان را هم به همراه بیاورند. اما انتشار 
تصاویر لحظه درگیری با پلیس و پس از آن در 
تجمع اخیر این گروه و عکس‌هایی از چند مرد 

با سر و صورت خونی بسیاری را متعجب کرد که 
مناسبات تجمعات چه تغییری کرده و چرا این 
بار نیروی انتظامی بر خلاف همیشه با این گروه 

از افراد درگیر شده است؟
فقط کافی است در چند سال اخیر خبرهای 
مربوط به تجمعات و اعتراضات و حتی برخی 
گردهمایی‌ها را مرور کنیــد. حتی تجمعات 
صنفی با خواسته‌هایی محدود به چند پلاکارد 
و احتمالا تعدادی شعار، پایان‌بندی مشترکی 
داشــت؛ بعضا برخــورد و بازداشــت و حتی 
تشــکیل پرونده و حبس. در آن سوی ماجرا 
اما تجمعات کم جمعیت با شعارهای منطبق 
با ســخنرانی‌های برخــی از خطیبان جمعه، 
حتی اگر با جرم‌های مشهودی مثل بالا رفتن از 
دیوار سفارت یا کنسولگری یک کشور دیگر یا 
شعار تند و تیز علیه دولت غیرهمسو هم همراه 
می‌شــد، نه تنها برخوردی در پی نداشت، که 
حتی برخی از آنها در دولت‌های همسوی بعدی 

سهمی از کیک قدرت هم نصیب‌شان می‌شد.

پشت پرده این تصاویر چه بود؟
درحالی لایحه حجاب و عفاف در شــورای 
نگهبان در حال بررسی اســت و اخبار فراوانی 
در خصوص چنــد و چون نهایی شــدنش به 
گوش می‌رسد که در روزهای اخیر گروهی از 
حامیان اجرای این لایحه، تقلای انجام شــده 
تقریبا همه ارکان نظــام را در این زمینه کافی 
ندانستند و تصمیم گرفتند مقابل نهاد ریاست 
جمهوری تجمع کنند و با بستن خیابان شعار 
سردهند. براساس گزارش‌ها پلیس سعی کرد 
تا خیابان را بازگشــایی کند که با مقاومت آنها 
مواجه شــد. حتی تصاویری از زد و خورد گارد 
پلیس با این گروه حکایت داشــت. ولی خیلی 
زود مشخص شد که شــروع درگیری از سوی 
تجمع‌کنندگان بوده است. حتی خبرگزاری 
فارس گزارش داد که پلیس در پی تماس‌های 
اهالی محل برای تأمین امنیــت و آرامش در 
محل حاضر شد، اما با عدم تمکین معترضان 
به دستورات پلیس، این تجمع به درگیری افراد 
و حمله به پلیــس انجامید. دیروز حتی پلیس 
تصاویری منتشــر کرده که نشان می‌دهد این 
اشــخاص به پلیس حمله کردنــد و ابتدا آنها 
نیروهای پلیس را حســابی کتک زده‌اند. در 
یکی از صحنه‌ها پیرمردی که تصاویر صورت 
 خونینش منتشــر شــده بود، به نیروی گارد 

کله می‌زند!
انتشار تصاویر بعدی از این تجمع که از حمله 
معترضان به پلیس حکایــت دارد واکنش‌ها 
را حتی بیشــتر هم کرد. برخی، جسارت این 
گروه را در حمله به پلیس عجیب دانســتند. 
به گفتــه آنها؛ طبــق قانون حملــه به پلیس 
جرم مشــهود اســت. این در حالی است که با 
توجه به این تصاویر باید شــاهد دســتگیری 
حمله‌کنندگان و تشکیل پرونده قضایی برای 
این افراد باشــیم. اتفاقی که حداقل خبرش تا 
لحظه تنظیم این گزارش منتشر نشده است. این 

همان موضوعی است که سبب شد تا کاربران 
شبکه‌های اجتماعی بنویسند این جماعت به 
چه پشتوانه‌ای بی‌نگرانی از دادگاهی، حتی با 
پلیس هم درگیر می‌شوند و با جعل روایت، خود 

را مظلوم ماجرا معرفی می‌کنند.
کاربری در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»‏شما می‌توانید بدون مجوز تجمع برگزار کنید، 
به پلیس حمله کنید، بعد از خودزنی به دروغ 
ضرب و شتم خود را به ماموران انتظامی نسبت 
دهید و در نهایت هیچکس شاکی و مدعی شما 
نشود. فقط کافیســت حزب‌اللهی باشید. بله! 

اینجا مملکت حزب‌اللهی‌هاست«.

یک بام و دو هوای حجاب
جمعه گذشــته بود که احمد علم‌الهدی، 
خطیب جمعه خراسان و یکی از مشهورترین 
حامیان لایحه حجاب، گفت: »مایه تأسف است 
که سرنوشت لایحه عفاف و حجاب همچنان 
نامعلوم است و در این شرایط، شما مردم باید 
به میدان بیایید و پشــتوانه ارزش‌های دینی 
باشــید«. او حتی دیروز هم به شکل دیگری 
حرفش را تکرار کرد و نهایی نشدن این لایحه را 

ننگ و عار مجلس دانست.
در اظهارات دیگری در این باره میرحسین 
بانکی‌پور، نماینده مجلس شورای اسلامی از 
آخرین اصلاحیه‌های »لایحه حجاب و عفاف« 
گفت و اظهار داشت که ۳ میلیون تومان جریمه 
مستقیما از حساب بانکی زنانی که پوشش مورد 
تایید را رعایت نکنند، کسر خواهد شد. دیروز 
موسی غضنفرآبادی، نماینده دیگر حامی این 
مصوبه مجلس هم مبلغ جریمه را بیش از سه 

میلیون عنوان کرد.
جمعه پیش حتی نخستین مراسم تجلیل از 
آمران به معروف و ناهیان از منکر برگزار شد و در 
آن مراسم احمد وحیدی، وزیر کشور با اشاره به 
قانون عفاف و حجاب به نوعی خط مورد اشاره 
علم‌الهدی را دنبال کرد و گفــت: »همه باید 
حمایت کنند و قانون هم همین را می‌گوید که 
اگر کسی مانع امر به معروف و نهی از منکر شد 
جرم مرتکب شده است. امر به معروف و نهی از 
منکر هم اجازه نمی‌خواهد«. همچنین عزیز 
جعفری، فرمانده سابق سپاه در همین مراسم، 
حضور آمران به معروف در کف خیابان را مشابه 
فعالیت مردمــی در ابتــدای جنگ تحمیلی 

دانست.
با وجود این همه تریبون رسمی حامی این 
گروه‌ها، گزارش‌های تصویری نشــان می‌داد 
شمار تجمع‌کنندگان در این مراسم از 30 نفر 
تجاوز نمی‌کرد. 30 نفری که ساکنان محله و 
حتی ساختمان ریاست‌جمهوری دولت همسو 
با علم‌الهدی را هم بــه تنگ آورد، به طوری که 

خواهان ورود نیــروی انتظامی و جمع کردن 
تجمع شدند.

تجمع‌کنندگان چه می‌خواستند؟
طبق گزارش ســایت فراز، یک کانال با نام 
»تحصن مردمی ۱« در یکی از پیام‌رسان‌های 
داخلی، این تجمع را با عنــوان »حضور امت 
حزب‌الله در مقابل نهاد ریاست جمهوری برای 
اعتراض به حضور غیرقانونی و غیرشرعی زنان 
در ورزشــگاه، ورود داور زن بــه ورزش مردان 
و اجرای هــدف پنجم ســند ۲۰۳0، برابری 
جنســیتی« اطلاع‌رســانی کرد. تعدادی از 
کانال‌های خبری منتسب به جریان موسوم به 
»ارزشی«، این تجمع را در اعتراض به »اشاعه 

فحشا در کشور« معرفی کردند.
اقدام به متفرق کــردن این تجمع در حالی 
صورت گرفت که بعضا به خواســته‌های این 
گروه‌ها جامه عمل پوشــانده می‌شــود. مثلا 
در مورد اخیر مهســا قربانی داور زن ایرانی، از 
حضور در اتاق VAR فوتبال شهرآورد حذف 
شد و چند روز قبل هم مهناز ذکایی، دیگر داور 
زن انتخاب شــده، از تیم داوری ‌‌داربی حذف 
شــده بود که یکی از خواســت‌های مشخص 

تجمع‌کنندگان بود.
در این میان برخــی نگرانند این تجمعات 
هرچنــد همســو بــا گروه‌هــای اصولگرا و 
تندروســت، اما در عمل به جرقه‌ای بینجامد 
که در ســال 98 حامیان علم‌الهدی بر خرمن 
کشــور زدند. تجمعی که قرار بود علیه دولت 
اعتدال‌گرای روحانی باشد اما از کنترل خارج و 
به اعتراضاتی شدید انجامید و صدمات انسانی 
زیادی داشت و به قطع سراسری اینترنت برای 

چندین روز متمادی منجر شد.
در این میان بســیاری معتقدنــد که این 
ماجرای حجاب نه تنهــا دو قطبی بزرگی در 
جامعه ایجاد کرده اســت که میان بخش‌های 
مختلف حاکمیتی هم همین تعارض را افزون 
کرده، به طوری که به‌نظر می‌رســد بسیاری 
از بخش‌هــای حاکمیتی معتقدنــد هزینه 
پافشــاری‌ها در خصوص این موضوع در عمل 
به ضرر حاکمیت است و به همین دلیل تلاش 
دارند تا نهایی شدن قانون عفاف و حجاب را به 

تعویق اندازند.

فقط کافی است در چند سال 
اخیر خبرهای مربوط به تجمعات 

و اعتراضات و حتی برخی 
گردهمایی‌ها را مرور کنید. حتی 
تجمعات صنفی با خواسته‌هایی 
محدود به چند پلاکارد و احتمالا 

تعدادی شعار، پایان‌بندی مشترکی 
داشت؛ بعضا برخورد و بازداشت و 

حتی تشکیل پرونده و حبس

اقدام به متفرق کردن تجمع ناهیان از 
منکر در حالی صورت گرفت که بعضا 

به خواسته‌های این گروه‌ها جامه 
عمل پوشانده می‌شود. مثلا در مورد 
اخیر مهسا قربانی داور زن ایرانی، از 

حضور در اتاق VAR فوتبال شهرآورد 
حذف شد و چند روز قبل هم مهناز 
ذکایی، دیگر داور زن انتخاب شده، 
از تیم داوری ‌‌داربی حذف شده بود 

که یکی از خواست‌های مشخص 
تجمع‌کنندگان بود
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افزایش ۲۰ درصدی ورود 
متامفتامین از افغانستان به ایران

دبیرکل ســتاد مبارزه با موادمخدر کشــورمان از 
جرم‌زدایی و قانونی‌ســازی مصرف موادمخدر از سوی 
برخی کشورها به شــدت انتقاد کرد. به گزارش ایسنا، 
اســکندر مومنی گفت: به گواه آمار از میزان کشفیات 
موادمخدر از سوی جمهوری اسلامی ایران، نه تنها در 
حجم ورود مواد از افغانستان تغییر محسوسی نداشتیم 
بلکه از سوی دیگر در حجم ورود متامفتامین نیز شاهد 

افزایش به‌طور میانگین ٢٠ درصدی در سال بودیم.
    

رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس: 
جریمه افراد بی‌حجاب 
بیش‌ از سه میلیون است

رئیس کمیسیون قضایی 
مجلس شــورای اســامی 
گفت: آن مطلبــی که یکی از 
نماینــدگان محترم مجلس 
درباره برداشــته شــدن سه 
میلیون تومان به عنوان جریمه از حساب بانکی خانم‌های 
بی‌حجاب مطرح کرده واقعی است و اتفاق خواهد افتاد. 
موسی غضنفرآبادی افزود: زمانی که نیروی انتظامی 
بی‌حجابی فردی را گزارش کنــد آن گزارش به دادگاه 
می‌رود و دادگاه فرد بی‌حجــاب را محکوم می‌کند و از 
حساب بانکی‌اش سه میلیون تومان برداشته می‌شود. 
البته آن جریمه‌ای که ما در کمیسیون مشترک مقرر 

کردیم بسیار بیشتر از این رقم‌ها بود.
    

دستفروشان می‌توانند بیمه شوند
مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر 
تهران گفت: با هماهنگی دولت دستفروشان می‌توانند 
از طریق درگاه ملی مجوزها برای مشــاغل سیار مجوز 
دریافت کنند. به گزارش ایسنا، سعید بیگی افزود: پس از 
شناسایی دستفروشان و شناسنامه‌دار شدن آنها این افراد 
بیمه خواهند شد. به گفته او این افراد با اخذ مجوز از درگاه 
ملی مجوزها می‌توانند برای جواز کسب از طریق اتحادیه 

اقدام کنند و مالیاتی هم دریافت نخواهد شد.
    

پرشدگی ۱۳ درصدی سدهای تهران؛ 
صرفه‌جویی کنید

گزارش اخیر دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور از 
وضعیت سدهای تهران نشان می‌دهد از ابتدای سال آبی 
جاری تا ۱۹ اسفند سدهای ۵ گانه تهران فقط ۱۳ درصد 
پرشدگی دارند. به گزارش ایرنا، مجموع آب موجود در 
ســدهای طالقان، امیرکبیر در غرب تهران و لار، ماملو 
و لتیان در شــرق تهران طبق گزارش دفتر اطلاعات و 

داده‌های آب کشور ۲۴۴ میلیون متر مکعب است.
    

قطع انگشتان یک پاکبان 
در انفجار بقایای چهارشنبه‌سوری 

مدیر روابط عمومی اورژانس استان تهران از انفجار 
نارنجک دستی باقی‌مانده از چهارشنبه‌سوری در دستان 
یک پاکبان در حین نظافت محله‌ای در مرکز پایتخت خبر 
داد. به گزارش ایسنا، ابوالفضل ماهرخ افزود: در ساعت 
۶:۳۸ صبح دیروز نارنجک دستی در خیابان اجاره‌دار، ۱۰ 
متری ارامنه در دستان یک پاکبان منفجر شد.  به گفته 
او این فرد که ۲۸ سال سن داشت برای پیوند سه انگشت 
قطع شده به بیمارستان امام خمینی )ره( انتقال داده شد.

    
تقاضای انسداد هشت سایت 
غیرمجاز فروش بلیت هواپیما

هشت ســایت غیرمجاز 
فروش بلیــت هواپیما برای 
انســداد به دادستانی معرفی 
شدند. به گزارش خبرگزارس 
صدا و ســیما، جعفر یازرلو، 
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری گفت: سازمان 
هواپیمایی کشــوری در نامه‌ای به معاون دادستان و 
جانشین سرپرست دادســرای عمومی و انقلاب ویژه 
فرودگاه‌های تهران فهرست هشــت سایت غیرمجاز 
فروش بلیت هواپیما را جهت صدور دســتور انسداد و 

مسدود کردن درگاه ارسال کرد.
    

»آفتاب یزد« تعطیل می‌شود
مدیر مسئول »آفتاب یزد« از تعطیلی این روزنامه 
در ســال جدید خبر داد و گفت که ۲۸ اسفند ۱۴۰۲ 
آخرین نسخه »آفتاب یزد« منتشر می‌شود به گزارش 
شفقنا، منصور مظفری افزود: در سال ۱۴۰۲ چندین 
مطالبه مردمی را با وزیران و مدیران مطرح کردیم و بعضاً 
به تخلفاتی اشاره کردیم که در برخی از نهادها صورت 
می‌گیرد. رسانه باید موثر باشد، وقتی با وجود هشدارها 
و گزارش‌هایی که برای مدیران و وزیران فرســتادیم و 
پاســخی دریافت نکردیم یعنی موثر نبودیم. بنابراین 
تصمیم گرفتیم روزنامه آفتاب‌یــزد را تعطیل کنیم تا 

شرمنده مردم و شهدا در آن دنیا نباشیم.

از گوشه و کنار 

انتشار تصویری از پرتاب بمب دست‌ساز به کتیبه‌های تاریخی 
گنجنامه در استان همدان در فضای مجازی موجی از واکنش‌ها و 
نگرانی مخاطبان را در رابطه با وضعیت حفاظت از این اثر تاریخی 

ارزشمند به دنبال داشت.
از سوی دیگر پس از انتشار تصاویری از آسیب به کتبیه‌های 
هخامنشی در استان همدان در شب چهارشنبه‌سوری، تصاویری 

هم از آسیب رساندن به پل‌خواجو با نارنجک دستی منتشر شد.
کاربری در شبکه اجتماعی ایکس در واکنش به این موضوع 
نوشــت: »بیاید قبول کنیم، ايران و جامعه ایران در بخش‌های 
مختلف اقتصادی و فرهنگی خیلی فقیر شده، خیلی! ‏پذیرش 

واقعیت، گام اول رهایی از تله فقر است«.
به گزارش ایرنا، حمیدرضا حیدری معاون میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دســتی همدان با ابراز تاسف درخصوص 
این اتفاق ناخوشایند اظهار کرد: هم اکنون گروهی برای بررسی 

تخریب کتیبه‌ها و نیز رفع اثر به گنجنامه اعزام شده‌اند.
وی ادامه داد: مهرماه امسال نیز، به دنبال بالا رفتن یک مرد 
جوان از کتیبه‌های گنج نامه همدان، اقدام به نرده‌کشی محل 
کردیم و محیط دوربین نیز دارد. نمی‌دانیم دیگر چطور حفاظت 

کنیم و هیچ کاری نمی‌توان کرد.
حیدری گفــت: نیروهای شــهرداری همــدان از طریق 
دوربین‌های مداربســته در حال بررســی وضعیت پیش‌آمده 

هستند و پیگیری قانونی را در این خصوص خواهیم داشت.
حیدری ابراز امیدواری کرد تخریب کتیبه گنج‌نامه رفع اثر 

شود و به حالت قبل بازگردد.

سابقه صدمه وارد کردن به گنجنامه
مهرماه امسال بود که فیلم منتشر شــده از صعود یک مرد 
ماجراجو از کتیبه‌های تاریخی گنجنامه همدان در فضای مجازی 
انتقادهای گسترده مردم در رابطه با وضعیت حفاظت از این اثر 
تاریخی را همراه داشــت تا اینکه سید مجتبی حسینی معاون 
استاندار همدان ضرب الاجل یک هفته‌ای را برای رسیدگی به 

این اتفاق و برنامه‌ریزی برای صیانت بهتر از این اثر تعیین کرد.

اکنون به فاصله کمتر از ۶ ماه از آن اتفاق بازهم شــاهد اقدام 
تخریبی در خصوص کتیبه‌های گنج نامه بودیم و فرد یا افرادی با 
بی‌اخلاقی و پرتاب بمب دستاز به کتیبه‌های تاریخی گنجنامه، 
آسیب جدی به این یادگاری مربوط به میراث هخامنشیان در دل 

کوه‌های الوند وارد کردند.

محتوای کتیبه‌های گنجنامه همدان چیست؟
این کتیبه‌ها از معروف‌ترین و شناخته‌شده‌ترین آثار تاریخی 
دیار هگمتانه به شمار می‌روند. این ۲ کتیبه نوشتارهایی از دوران 
حکمرانی داریوش و خشایارشاه هخامنشــی است که بر دل 
صخره‌های الوند در فاصله پنج کیلومتــری غرب همدان و در 

انتهای دره سبز و خرم حکاکی شده ‌است.
به اذعان کارشناسان سازمان میراث فرهنگی، کتیبه‌های 

گنجنامه در اواســط قرن نوزدهم میلادی توسط اوژن فلاندن 
نقاش و جهانگرد فرانســوی و پاسکال کســت مورد بررسی و 

گرته‌برداری قرار گرفت.
سنگ‌نوشته‌های باستانی گنجنامه در مسیر یکی از شعبات 
اصلی راه شاهی قرار داشته که در عهد هخامنشیان، هگمتانه 
پایتخت تابستانی شاهان هخامنشی را به غرب و جنوب کشور 
مرتبط می‌ساخت و از راه‌های پررفت وآمد و امن دوران باستان 

محسوب می‌شده است.
در این مکان سنگ نوشــته داریوش کبیر در سمت چپ و 
کتیبه خشایارشاه در سمت راست آن و کمی پایین‌تر از کتیبه 
نخســت قرار دارد. براســاس آمارهای اعلام شده، کتیبه‌های 
تاریخی گنجنامه ـ بعد از غار علیصدر ـ بیشترین بازدیدکننده 
را در ایام مختلف ســال به خود اختصاص داده و همواره مورد 

استقبال گردشگران و مســافرانی که به همدان سفر کرده‌اند، 
قرار گرفته است.

تخریب کنندگان آثار تاریخی چه کسانی هستند؟ 
» وندالیســم « به معنای تخریب کنترل نشــده اشیا و آثار 
فرهنگی باارزش یا اموال عمومی اســت که یــک ناهنجاری 
اجتماعی به حســاب می‌آید و دلایل متعددی برای آن عنوان 
می‌کنند. در واقع کسانی که مرتکب چنین اعمالی می‌شوند فاقد 
آموزش درباره میراث فرهنگی هستند.  وندالیسم اگر چه نوعی 
ناهنجاری اجتماعی محسوب می‌شود اما دلایل متعددی دارد؛ 
برخی وندالیسم را در زمره انحرافات و بزه‌کاری‌های جوامع جدید 
دسته‌بندی می‌کنند و آن را عکس‌العملی خصمانه و واکنشی 
کینه‌توزانه نسبت به برخی از فشارها، تحمیلات، ناملایمات، 

اجحاف‌ها و شکست‌ها تحلیل می‌کنند.
دلیل نام‌گذاری این آسیب اجتماعی، رفتار مشابهی است 
که از سوی قوم وندال‌ها )Vandals( به رهبری شخصی به نام 
گایسریک در دوران باستان صورت پذیرفته بود. وندال‌ها یکی 
از زیرمجموعه‌های قوم ژرمن بوده‌اند که در قرون اول تا پنجم 
میلادی، در دوران سقوط امپراطوری روم غربی به تاخت و تازهای 
گسترده‌ای در قاره اروپا دست زدند و مهمترین اقدام آنان، غارت 
و ویرانی رم در سال ۴۵۵ میلادی بود. در این تاخت و تاز، بسیاری 
از بناهای تاریخی و فرهنگی رم، توســط وندال‌ها از میان رفت 
و آنان بدون توجه به قدمت و ارزش آثار روم باســتان، این آثار را 

بی‌دلیل، نابود کردند.

جالی خالی همکاری وزارتخانه‌های آموزش و پرورش
به نظر می‌رســد جای خالی همکاری دو وزارتخانه آموزش و 
پرورش و میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی در این میان 
به شدت احساس می‌شود. فرهنگ، دقیقا همان چیزی است که 
با آموزش حفظ می‌شود و به نســل‌های بعدی نیز انتقال می‌یابد. 
در کنار کار فرهنگی نیز می‌بایست اقدامات پیشگیرانه نیز توسط 
دستگاه مربوطه انجام شود تا به آثار تاریخی کشور آسیبی وارد نشود.

گنجنامه و پل خواجو با نارنجک دست‌ساز و ترقه آسیب دیدند!

داغ جشن چهارشنبه سوری بر دل تاریخ ملی

گزارش

هیچ‌یک از ناهیان از منکر ضارب پلیس، احضار و بازداشت نشد؟

بدون نگرانی از دادگاه در هاله مصونیت تاریخی!

سعیده علیپور


